
quinta-feira, 26 de maio de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00881 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Portaria

   
 
 
 

    Página 1 de 11 
 

PORTARIA DA EDUCAÇÃO Nº 05 DE 2022, DE 26 DE MAIO DE 2022. 
 
 
Dispõe sobre a constituição dos 
Comitês Escolares para (Re) 
Elaboração dos Projetos Políticos 
Pedagógicos das Unidades 
Escolares do município e dá 
outras providências.  

 
 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE RUY 
BARBOSA, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais e 
regulamentares que lhe são conferidas por lei, e: 
 
CONSIDERANDO a lei nº 9.394/96 em seus artigos 12 (que trata da 
incumbência dos estabelecimentos de ensino elaborarem e executarem a 
proposta pedagógica), 13 (que trata da incumbência dos docentes de participar 
da elaboração da proposta pedagógica do estabelecimento de ensino), e 14 
(que aponta para os sistemas de ensino na definição das suas normas de 
gestão democrática do ensino público na educação básica, o princípio da 
participação dos profissionais da educação na elaboração do projeto 
pedagógico da escola); 
 
CONSIDERANDO a lei federal nº 13.005/2014, que aprova o Plano Nacional 
de Educação, de forma mais específica a estratégia 19.6 da meta 19 que trata 
sobre estimular a participação e a consulta de profissionais da educação, 
alunos (as) e seus familiares na formulação dos projetos político-pedagógicos, 
currículos escolares, planos de gestão escolar e regimentos escolares;  
 
CONSIDERANDO a lei estadual nº 13.559/2016, que aprova o Plano Estadual 
de Educação – PEE do Estado da Bahia de forma mais específica a estratégia 
19.6 da meta 19  que trata sobre “ estimular a participação e a consulta a 
profissionais da educação, a estudantes e aos seus familiares para a 
formulação dos projetos político-pedagógicos, planos de gestão escolar e 
regimentos escolares, assegurando a participação dos pais e mães na 
avaliação do funcionamento da escola e no cumprimento do seu papel na 
formação das crianças e jovens; 
 
CONSIDERANDO a lei municipal nº 059/2015, que aprova o Plano Municipal 
de Educação – PME do município de Ruy Barbosa - Bahia, de forma mais 
específica na estratégia 19.7 da meta 19;  
 
CONSIDERANDO a Resolução CNE/CP nº 02 de 20 de dezembro de 2017 
que aprovou a Base Nacional Comum Curricular; 
 
CONSIDERANDO o Parecer CEE nº 196/2019 que aprovou o Documento 
Curricular Referencial da Bahia – DCRB; 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F6D2FACC06CE1ABAF2B693902E883931



quinta-feira, 26 de maio de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00881 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

   
 
 
 

    Página 2 de 11 
 

 
CONSIDERANDO a Resolução CEE nº 137/2019 que Fixa normas 
complementares para a implementação da Base Nacional Comum Curricular - 
BNCC, nas redes de ensino e nas instituições escolares integrantes dos 
sistemas de ensino, na Educação Básica do Estado da Bahia e dá outras 
providências; 
 
CONSIDERANDO o Parecer nº 01 de 10 de setembro de 2021, do CME que 
dispõe sobre a homologação do Referencial Curricular Municipal – RCM; 
 
CONSIDERANDO a adesão do município ao Programa de Formação para 
(Re)elaboração dos Projetos-Político-Pedagógicos nas Escolas dos Municípios 
Baianos, coordenador pela União Nacional dos Dirigentes Municipais de 
Educação, seccional do Estado da Bahia; 
 
CONSIDERANDO a Portaria nº 03 de 24 de março de 2022 que nomeia os 
membros do Comitê Local de Gestão do Programa de Formação para 
(Re)elaboração dos Projetos-Político-Pedagógicos nas Escolas dos Municípios 
Baianos; 
 
CONSIDERANDO o “Caderno 01 Orientações sobre a constituição dos 
Comitês Escolares” do Programa de Formação para (Re)elaboração dos 
Projetos-Político-Pedagógicos nas Escolas dos Municípios Baianos. 
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º Nomear abaixo os Comitês Escolares, nas respectivas escolas da rede 
municipal de ensino, no âmbito do Programa de Formação para 
(Re)Elaboração dos Projetos Político-Pedagógicos das Escolares Municipais, 
com as seguintes atribuições: 
 
 
1. CRECHE MUNICIPAL ISAURA PASSOS 
 
Arlete Silva Ramos Pinheiro – Diretora Escolar 
Selma Jesus dos Santos – Representante de Professor 
Edite Maria Fonseca dos Santos – Representante de Professor 
Adineia Brito Braz – Representante de Professor 
Nilda Boaventura Almeida – Representante de Professor 
 
 
2. CRECHE MUNICIPAL LUÍS EDUARDO MAGALHÃES 

 
Silêda Sampaio Silva – Diretora Escolar 
Cláudia Antunes dos Santos – Representante de Professor 
Cristiane dos Santos Oliveira – Representante de Professor 
Maria Eliana Santos Oliveira Araújo – Representante de Professor 
Regiane Souza Santana – Representante de Professor 
 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F6D2FACC06CE1ABAF2B693902E883931



quinta-feira, 26 de maio de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00881 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

   
 
 
 

    Página 3 de 11 
 

 
3. CRECHE MUNICIPAL MÃE JOVINA  
 
Gildalva de Souza Ribeiro Matos – Diretora Escolar 
Alcinete Goes Simões – Representante de Professor 
Lindinalva Araújo Pessoa – Representante de Professor 
Norma Lúcia Bispo de Jesus – Representante de Secretaria 
 
 
4. CRECHE MUNICIPAL MARIA DE LOURDES OLIVEIRA  
 
Neusalândia Silva dos Santos – Diretora Escolar  
Jeane Jesus da Silva – Vice Diretora Escolar 
Wiviane Cerqueira Santos – Representante de Professor 
Jurácia Pereira da Silva – Representante de Professor 
Mariana Oliveira Leal Conceição – Representante de Professor 
 
 
5. CRECHE MUNICIPAL PROFESSORA ISABEL FIGUEREDO SANTOS  

 
Rosineide Souza Almeida – Diretora Escolar 
Percilda Santos de Almeida – Vice Diretora Escolar 
Celeste Lima Silva – Representante de Professor 
Fernanda Santana  da Silva Mendes – Representante de Professor 
Marines  Ribeiro Marques Santos – Representante de Professor 
 
  
6. ESCOLA MUNICIPAL ADELMÁRIO SUZARTE MOREIRA  
 
Zilma Macêdo de Araújo Ferreira – Diretora Escolar 
Eliane Nascimento Santos – Representante de Professor 
Cláudia Alves Barbosa – Representante de Professor 
Neuma Moreira Bispo – Representante de Professor 
Amanda Oliveira da Silva Medeiros – Representante de Secretaria 
 
 
7. ESCOLA MUNICIPAL ALICE TELES DE MENEZES 

  
Danuzia Ferreira Miranda – Diretora Escolar 
Soraia Silva Rocha – Vice Diretora Escolar 
Evanice Ribeiro Sales – Representante de Professor 
Alex Sandro Brito Santana – Representante de Professor 
Jamile dos Santos Alvim Sampaio – Representante de Professor 
 
 
8. ESCOLA MUNICIPAL DR. ARTUR SÁ  

 
Tereza da Silva Adorno Oliveira – Diretora Escolar 
Deane Santos Coelho da Silva – Vice Diretora Escolar 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F6D2FACC06CE1ABAF2B693902E883931



quinta-feira, 26 de maio de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00881 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

   
 
 
 

    Página 4 de 11 
 

Lilia Pereira dos Santos Araújo – Representante de Professor 
Aurelia de Queiroz Silva – Representante de Professor 
Sara Vasconcelos Silva – Representante de Professor 
Gisele Fernanda da Cruz Moreira – Representante de Secretaria 
 
 
9. ESCOLA MUNICIPAL CARNEIRO RIBEIRO 

 
Hildete Novais Ramos – Diretora Escolar 
José Alberto Ribeiro Soares – Vice Diretor Escolar 
Joilson Leal Lopes – Vice Diretor Escolar 
Gersimara Bomfim do Carmo – Vice Diretora Escolar 
Diane Macedo – Representante de Professor 
Joelma Burgos Dias – Representante de Professor 
Reginaldo Santana Mesquita – Representante de Professor 
Fabiano da Silva – Representante de Professor 
 
 
10.  ESCOLA MUNICIPAL DR. EMMANUEL BRASIL RAMOS 

 
Josefa Alves Santos – Diretora Escolar 
Márcia Araújo Moreira Santana – Vice Diretora Escolar 
Ana Márcia Santos Silva – Representante de Professor 
Jean Paixão Oliveira – Representante de Professor 
Ana Tereza Oliveira Santos – Representante de Secretaria 
 
 
11.  ESCOLA MUNICIPAL GODOFREDO PEREIRA DA SILVA  
 
Ivanete Araújo da Cruz Tenório – Diretora Escolar 
Laudenice Batista Borges – Vice Diretora Escolar 
Thuliane dos Santos Soares – Representante de Professor 
Tamila Brito de Oliveira – Representante de Professor 
Genilda Pedreira de Araújo Arruda – Representante de Professor 
 
12.  ESCOLA MUNICIPAL HONORINA AZEVEDO SACRAMENTO 

 
Necirley Borges de Souza Oliveira – Diretora Escolar 
Espedita Gorete Souza dos Santos Carvalho – Vice Diretora Escolar 
Cleiton dos Anjos Silva – Representante de Professor 
Jaqueline Boaventura de Oliveira – Representante de Professor 
Janeide Oliveira Santana de Jesus – Representante de Professor 
Tereza Ramos  de Oliveira – Representante de Professor 
Tatiana Santos Silva Oliveira – Representante de Professor 
 
 
13. ESCOLA MUNICIPAL JOHN KENNEDY 
 
Maely Guimarães Melo Soares – Diretora Escolar 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F6D2FACC06CE1ABAF2B693902E883931



quinta-feira, 26 de maio de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00881 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

   
 
 
 

    Página 5 de 11 
 

Italva Novais Ramos – Vice Diretora Escolar 
Josélia Lemos de Carvalho – Representante de Secretaria 
Maria Aparecida dos Santos – Representante de Serviços Gerais 
Jane  Alves de Sousa – Representante de Professor 
Anisia da Silva  Macêdo – Representante de Professor 
 
 
14. ESCOLA MUNICIPAL LIONAYR PEREIRA BRANDÃO 
 
Artemia Souza Nunes Santana – Diretora Escolar 
Lucineia  Barbosa Bonfim Santos – Vice Diretora Escolar 
Adriana Costa dos Santos – Representante de Professor 
Crislaine Lopes da Silva – Representante de Professor 
Fernanda de Jesus Carvalho – Representante de Secretaria 
 
 
15.  ESCOLA MUNICIPAL MANOEL ANTÔNIO JANSEN  
 
Janailza Mota da Silva Rocha – Diretora Escolar 
Marivalda da Silva Oliveira – Vice Diretora Escolar 
Ângela Araújo de Jesus Ribeiro – Representante de Professor 
Carla Jaqueline Queiroz de Jesus – Representante de Secretaria 
Neuza Silva dos Santos – Representante de Pais 
 
 
16.  ESCOLA MUNICIPAL PROF. ERALDO TINOCO 
 
Evanildes Fraga Evangelista – Diretora Escolar 
Mariza Farias Sampaio – Vice Diretora Escolar 
Maria de Fátima Santos de Oliveira – Vice Diretora Escolar  
Norma Lúcia Magalhães – Representante de Professor 
Webert Fernandes – Representante de Secretaria 
 
 
17.  ESCOLA MUNICIPAL SACRAMENTO NETO  

 
Roseli Almeida Santos – Diretora Escolar 
Maria da Conceição Silva Almeida – Vice Diretora Escolar 
Vera Lúcia da Cruz Ferreira Oliveira – Representante de Professor 
Zorilda Silva Barberino – Representante de Professor 
Luana Ribeiro dos Santos – Representante de Pais 
 
 
ESCOLAS DO CAMPO 
 
18. ESCOLA MUNICIPAL CELINA COELHO GUEDES 

 
Luciene Pereira da Silva – Diretora Escolar 
Andréa Silva Costa – Representante de Professor 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F6D2FACC06CE1ABAF2B693902E883931



quinta-feira, 26 de maio de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00881 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

   
 
 
 

    Página 6 de 11 
 

Renê Pereira Freitas – Representante de Secretaria 
Ana Paula dos Santos Evangelista – Representante de Serviços Gerais e Pais 
 
 
19. COLIBRI – NUCLEADA DA ESCOLA MUNICIPAL CELINA COLEHO  
 
Luciene Pereira da Silva – Diretora Escolar 
Niracema Sampaio de Araújo Alves – Representante de Professor 
Iranildes Batista dos Santos – Representante de Professor 
Sandra Bastista dos Santos Macêdo – Representante de Professor 
 
 
20. CASTRO ALVES – NUCLEADA DA ESCOLA MUNICIPAL CELINA 
COLEHO 
 
Luciene Pereira da Silva – Diretora Escolar 
Maria Sandra Santos do Nascimento – Representante de Professor 
Michele Silva dos Santos – Representante de Professor 
Marinalva Silva Santos Leite – Representante de Professor 
 
 
21.  ESCOLA MUNICIPAL PROFª NAILSE PEREIRA SANTOS DE SANTANA 
 
Jane Glêde Silva – Diretora Escolar 
Silvandira Aparecida Domingas da Silva Macedo – Vice Diretora Escolar 
Márcio dos Santos Araújo – Representante de Professor 
Viviane Dias Albuquerque – Representante de Professor 
Danilo Silva do Nascimento – Representante de Professor 
 
 
22.  JOSEFA RAIMUNDA NUCLEADA DA ESCOLA MUNICIPAL NAILSE 
PEREIRA SANTOS DE SANTANA 
 
Jane Glêde Silva – Diretora Escolar 
Silvandira Aparecida Domingas da Silva Macedo – Vice Diretora Escolar 
Marta Silva Simões de Jesus – Representante de Professor 
 
 
23.  ESCOLA MUNICIPAL DR. CLAUDIONOR BATISTA DE OLIVEIRA 
 
Tertulina Ferreira Mendes – Diretora Administrativa 
Lindinalva Sousa Santana – Representante de Professor 
Zilda Jesus da Silva Borges – Representante de Professor 
Gleice Freitas Aragão – Representante de Professor 
Laise Freitas da Silva – Representante de Professor 
 
 
24.  ESCOLA MUNICIPAL NIVALDO FERNANDES 
 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F6D2FACC06CE1ABAF2B693902E883931



quinta-feira, 26 de maio de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00881 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

   
 
 
 

    Página 7 de 11 
 

Joselita Oliveira da Silva Soares – Diretora Escolar 
Adalberto Lima de Almeida – Vice Diretor Escolar 
Ivonete Nepomuceno da Silva – Representante de Professor 
Leidiane de Oliveira Simas Almeida – Representante de Professor 
Marinalva Miranda de Oliveira dos Santos – Representante de Professor 
Zenilde Alves Miranda Melo – Representante de Professor 
 
 
25. MARIA DINIZ – NUCLEADA DA ESCOLA MUNICIPAL NIVALDO 
FERNANDES 
 
Joselita Oliveira da Silva Soares – Diretora Escolar 
Adalberto Lima de Almeida – Vice Diretor Escolar 
Jeane Almeida de Menezes – Representante de Professor 
 
 
26. GENÉSIO SOARES – NUCLEADA DA ESCOLA MUNICIPAL NIVALDO 
FERNANDES 
 
Joselita Oliveira da Silva Soares – Diretora Escolar 
Adalberto Lima de Almeida – Vice Diretor Escolar 
Maria Borges de Menezes – Representante de Professor 
 
27. JOSÉ BONIFÁCIO – NUCLEADA DA ESCOLA MUNICIPAL NIVALDO 
FERNANDES 
 
Joselita Oliveira da Silva Soares – Diretora Escolar 
Adalberto Lima de Almeida – Vice Diretor Escolar 
Bruna Souza Rebouças da Silva – Representante de Professor 
Daniela Miranda de Oliveira – Representante de Professor 
 
 
28.  COLÉGIO DEMOCRÁTICO OLÍVIA OLIVEIRA 
 
Valdir Gomes Reis – Diretor Escolar 
Soraia Mascarenhas de Brito Lima – Vice Diretora Escolar 
Tatiane de Souza  Rodrigues – Representante de Professor 
Nilmanete Santana  da Silva – Representante de Serviços Gerais 
Júlia Lima Pinheiro – Representante de alunos 
 
 
29.  ESCOLA MUNICIPAL ANTÔNIO FAGUNDES – NUCLEADA DO 
COLÉGIO DEMOCRÁTICO OLÍVIA OLIVEIRA 
 
Valdir Gomes Reis – Diretor Escolar 
Soraia Mascarenhas de Brito Lima – Vice Diretora Escolar 
Mariluse Medeiros dos Santos – Representante de Professor 
Anailza Santos de Souza – Representante de Serviços Gerais 
 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F6D2FACC06CE1ABAF2B693902E883931



quinta-feira, 26 de maio de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00881 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

   
 
 
 

    Página 8 de 11 
 

 
30. ESCOLA MUNICIPAL RAQUEL FALCÃO LIMA 
 
Dilma Oliveira Sousa Pereira – Diretora Escolar 
Gilma Cavalcante Soares – Vice Diretora Escolar 
Maria Betânia Santos Dias de Brito – Vice Diretora Escolar 
Fernanda de Souza Lima – Representante de Professor 
Eduardo Reis de Carvalho – Representante de Professor 
Willems Ian de Jesus Soares – Representante de Professor 
 
 
31. ESCOLA MUNICIPAL ADÉLIA GALVÃO – NUCLEADA DA ESCOLA 
MUNICIPAL RAQUEL FALCÃO LIMA 
 
Dilma Oliveira Sousa Pereira – Diretora Escolar 
Gilma Cavalcante Soares – Vice Diretora Escolar 
Maria Betânia Santos Dias de Brito – Vice Diretora Escolar 
Cristina Santos Pereira – Representante de Professor 
Sidineia Souza Lima – Representante de Professor 
 
 
32. ESCOLA MUNICIPAL ÁLVARO LYRA – NUCLEADA DA ESCOLA 
MUNICIPAL RAQUEL FALCÃO LIMA 
 
Dilma Oliveira Sousa Pereira – Diretora Escolar 
Gilma Cavalcante Soares – Vice Diretora Escolar 
Maria Betânia Santos Dias de Brito – Vice Diretora Escolar 
Cristina Santos Pereira – Representante de Professor 
 
 
33. VASCO DA GAMA – NUCLEADA DA ESCOLA MUNICIPAL RAQUEL 
FALCÃO LIMA 
 
Dilma Oliveira Sousa Pereira – Diretora Escolar 
Gilma Cavalcante Soares – Vice Diretora Escolar 
Maria Betânia Santos Dias de Brito – Vice Diretora Escolar 
Sidineia Souza Lima – Representante de Professor 
Maria Aparecida Coimbra Boaventura – Representante de Professor 
 
 
34. ESCOLA MUNICIPAL RUY BARBOSA  
 
Arlete Silva Ramos Pinheiro de Freitas – Diretora Escolar 
Ruth Santos Pinheiro de Freitas – Representante de Professor 
Edenilton Silva Santos – Representante de Professor 
Janeide Pinheiro de Souza – Representante de Professor 
Monielly Souza da Silva – Representante de Secretaria 
 
 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F6D2FACC06CE1ABAF2B693902E883931



quinta-feira, 26 de maio de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00881 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

   
 
 
 

    Página 9 de 11 
 

35. ESCOLA MUNICIPAL SALÓ CARDOSO DE MACÊDO 
 
Sandra Almeida Silva de Castro – Diretora Escolar 
Maria Aparecida Augusta de Oliveira Costa – Vice Diretora Escolar 
Betânia Macedo dos Santos – Representante de Professor 
Elizabete Alves de Almeida – Representante de Serviços Gerais 
Cristina Sobral Reis – Representante de Pais 
 
 
36. ESCOLA MUNICIPAL ANGÉLICA ALVIM DE OLIVEIRA – NUCLEADA 
DA ESCOLA MUNICIPAL SALÓ CARDOSO  DE MACÊDO 
 
Sandra Almeida Silva de Castro – Diretora Escolar 
Maria Aparecida Augusta de Oliveira Costa – Vice Diretora Escolar 
Maiame Barbosa Soares – Representante de Professor 
Lucineide Santos Arruda Silva – Representante de Secretaria 
Ivonilda Barbosa Soares – Representante de Pais 
 
 
37.  ESCOLA MUNICIPAL ASSENTAMENTO E REFORMA AGRÁRIA POÇO 
LONGE 
 
Maridene Santos Nascimento –  Diretora Administrativa Escolar 
Moziane Damasceno da Silva – Representante de Professor 
Jusciana Bastos Silva – Representante de Professor 
Vânia Bastos dos Reis – Representante de Professor 
Adriana da Silva Santana – Representante de Professor 
 
 
38. ESCOLA MUNICIPAL VILA NOVA  
 
Clécia Sampaio de Sousa – Diretora Administrativa Escolar 
Andrezza karoline Leite dos Santos – Representante de Professor 
Milena São José Dos Santos – Representante de Professor 
Adriana Damasceno Santos – Representante de Professor 
Cremilda Sancha das Virgens – Representante de Professor 
 
 
39.  ESCOLA MUNICIPAL DUARTE DA COSTA – NUCLEDA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 
Ana Silvia Oliveira Santana Nunes – Assessora Pedagógica da Secretaria 
Municipal de Educação 
Rita Barros dos Santos Silva – Coordenadora Pedagógica do Ensino 
Fundamental da Secretaria Municipal de Educação 
Magali Macedo de Araújo – Diretora Administrativa Escolar 
Berenice da Silva Pereira – Representante de Serviços Gerais 
Maria Neuza Santos de Miranda – Representante de Professor  
Carlos Eduardo Amaro dos Santos – Representante de Professor 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F6D2FACC06CE1ABAF2B693902E883931



quinta-feira, 26 de maio de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00881 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

   
 
 
 

    Página 10 de 11 
 

 
 
40. ESCOLA MUNICIPAL ARI SAMPAIO –  NUCLEADA DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 
Ana Silvia Oliveira Santana Nunes – Assessora Pedagógica da Secretaria 
Municipal de Educação 
Rita Barros dos Santos Silva – Coordenadora Pedagógica do Ensino 
Fundamental da Secretaria Municipal de Educação 
Karina Pires Dias Magalhães – Assessora Pedagógica da Secretaria Municipal 
de Educação 
Magali Macedo de Araújo – Diretora Administrativa Escolar 
José Ailton Barreto Pedreira – Representante de Professor 
Eli de Melo Santana – Representante de Serviços Gerais 
 
 
41. ESCOLA MUNICIPAL RECANTO – NUCLEADA DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 
Rita Barros dos Santos Silva – Coordenadora Pedagógica do Ensino 
Fundamental da Secretaria Municipal de Educação 
Karina Pires Dias Magalhães – Assessora Pedagógica da Secretaria Municipal 
de Educação 
Ana Silvia Oliveira Santana Nunes – Assessora Pedagógica da Secretaria 
Municipal de Educação 
Magali Macedo de Araújo – Diretora Administrativa Escolar 
Adriana dos Reis Santos – Representante de Professor 
Celene Rebouças de Araújo – Representante de Serviços Gerais 
 
 
Art. 2º Os Comitês Escolares, tendo definida sua composição no âmbito de 
cada Escola, terão as seguintes atribuições no processo de (Re)Elaboração 
dos Projetos Políticos Pedagógicos: 
 

I. Coordenar, colaborativamente, o processo formacional de elaboração do 
Projeto Político-Pedagógico; 

II. Mobilizar a Comunidade Escolar para o processo de (re)elaboração do 
Projeto Político Pedagógico; 

III. Elaborar planejamento e cronograma de ações tendo como base as 
orientações do Programa e as especificidades da escola; 

IV. Participar assiduamente das ações formacionais do Programa bem 
como das reuniões e encontros coordenados pelo Comitê Local de 
Gestão do Programa; 

V. Zelar pela ampla participação da comunidade escolar nas atividades 
formacionais de elaboração do Projeto Político-Pedagógico; 

VI. Zelar no processo de elaboração, pelas especificidades da etapa e/ou 
Modalidade de Educação ofertada pela escola, observando a cultura, a 
história, a legislação e normativas específicas; 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F6D2FACC06CE1ABAF2B693902E883931



quinta-feira, 26 de maio de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00881 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

   
 
 
 

    Página 11 de 11 
 

VII. Definir, entre os seus membros ou entre profissionais da comunidade 
escolar, uma ou duas pessoas com perfil adequado para serem 
responsáveis pela sistematização das produções coletivas que 
comporão o texto do Projeto Político-Pedagógico. 
 

Art. 3º - Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando 
revogadas todas as disposições em contrário.  
 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
 
 

Ruy Barbosa - BA, 26 de maio de 2022. 
 
 

Floriceia Alves de Sousa 
Secretária Municipal de Educação. 

 
 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F6D2FACC06CE1ABAF2B693902E883931


		2022-05-26T14:26:59-0300




